His diebus cum hic adesset classis, Rhegii, quae civitas Calabriae hinc octo milliaribus abest, quadam nocte contigit, ut accensis pulveribus, triginta vel quadraginta homines, qui ibidem fuerant, ita comburerentur ut a planta pedis usque ad verticem capitis in eis non esset sanitas. Itaque Rhegio Messanam ad hospitale triginta ex illis ducti fuerunt, ex quorum carnibus cum undique vermes scaturirent, tantus inde foetor emanabat ut eos ferre vix quisque posset; cumque propterea multum paterentur, quod deessent qui libenter et patienter illis inservirent, eos P. Antonius ¹ invisit atque consolatus est.

Eosdem ego postea per concionem populo commendavi ut qua possent ratione eis subveniretur. Gratias ago Domino nostro Jesu Christo, siquidem audientes audiverunt et intelligentes intellexerunt; alii namque gallinas, confectiones alii, nonnulli camisias, pannos lineos atque pecunias obtulerunt: tum eos et viri et mulieres, et illae quidem nobiles, tanta charitate

¹ P. Antonius Vinck.

visitarunt, ut foetorem illum sustinentes, etiam illis assiderent, dum et muscas ab eis pellerent, et eos etiam ad patientiam hortarentur. Aliqui vero ex eis fuerunt (de viris loquor) inter quos quidam erat medicus magnae pietatis certe et devotionis, qui bis quotidie eos visitans, ita plagis eorum medebatur, ut etiam manibus suis et lavaret et inde vermes extraheret; et quamvis esset illis quod agerent, non gravabantur tamen aliquid temporis ex suis negotiis adimere, ut illud membris Christi sublevandis impartirentur, cujus pretioso sanguine se redemptos esse meminissent. Ex triginta autem pauci supervixerunt; nullus tamen fere mortuus est, cujus confessionem P. Antonius non audiverit, laetus quidem quod eos videret Christi misericordia vere animo contritos hinc discedere; ex his vero, qui vixerunt, cum novem essent omnino nudi, elemosynis tamen istorum devotorum atque piorum virorum et mulierum, satis commode vestiti fuerunt. Die vero Sancti Laurentii, cum ab hospitali egressi, in nostra ecclesia Patribus nostris confessi fuissent et communicassent, concionique interfuissent, eos in nomine Domini dimisimus etiam non sine viatico aliquo, siquidem duo taren¹ cuilibet eorum dati fuerunt quibus facile ad suos, cum vicini essent, proficisci potuerunt.

De confitentium vero multitudine nihil est quod scribam, cum jam saepius P. tuae indicatum nostris litteris atque significatum fuerit: illud tamen non tacebo, quod omnino novum est. Erat hic quaedam juvencula, quae turpitudini atque impudicitiae vitam suam addixerat: eam tamen Christus pietate sua moverat, ut a peccato ad melius vitae institutum sese converteret; verum nuptui tradita cum a viro recessisset, ut canis ad vomitum reversa fuerat: revixit tamen nunc demum, quam deliciae carnis pessime perdiderant; et ita revixit, ut peccatrix peccatricem illam sanctam, quam in Evangelio legimus, Magdalenam dico, imitari videatur; etenim saepe confitetur et communicat, brevi etiam, quem dicunt habitum tertii ordinis divi Francisci, induet. Quid dicam de duobus concubinariis, quorum alter concubinam per duodecim annos ita aluerat, ut ab ea nec precibus nec minis toto illo tempore divelli potuerit, alter vero domi aliam, uxore contempta, charissimam habue-

¹ Vide supra pag. 232, not. 1.

rat, ex qua duos filios susceperat, cum nullum ab uxore haberet? Uterque tamen cum uni ex patribus nostris confessus fuisset, ita permotus est, ut ille quidem promiserit se quamprimum domum venisset, quam antea concubinam habuerat, eam in uxorem ducturum; et hic, uxore sua contentus, qua cum honeste vivit, pellicem illam a se expulsurum.

Nonnulli praeterea qui a quatuor, sex et novem etiam annis confessi non fuerant, nunc facta apud Patres nostros peccatorum suorum confessione, vitam adeo commutarunt, ut a nodis penitus se absolverint, quibus plurimum implicabantur, et ab inimicitiis, quas maximis odiis exercebant, omnino recesserint: inter quos duo illi maxime notandi sunt, qui usque adeo sibi erant infesti, ut alter alterum interimere statuisset, contentus etiam vita privari, dum quem oderat ex hac luce auferre posset. Itaque cum hoc uterque de altero cogitaret, et ad tantum facinus opportunum tempus exspectaret, in alterum, ita Deo agente, qui novit abscondita cordis, aliqui ex nostris inciderunt; cum eo loquuntur; quid lateat in pectore indicat; dicam breviter, persuasum est ei ut adiret quem perdere cupiebat. Ita Christi misericordia conciliati inter se, quos daemonis iniquitas odio repleverat, confessi sunt et communicarunt, adeo quidem commoti, ut etiam in nostram Societatem (ut prae se ferebant) uterque postea recipi cuperet. Non placet scribere quam multi sint qui polliceantur, veterem hominem exuentes, novum induere. Plures enim sunt ii quam ut litteris possint comprehendi; quamvis omnes quod promittunt non exsequantur, multi tamen ad Dominum convertuntur, ut etiam nonnulli dixerint Messanam ex altera parte sanctificatam fuisse; quod non ita intelligi volo ut id omnino verum esse credatur, sed haec ideo scribo, ut sciat P. T. multos esse qui, in dies a malo recedentes, pacem Christi inquirant et eam prosequantur, ut et ipsi in domo illa inhabitent, in qua *melior est dies una super milia*, et in qua satius est abjectus esse quam habitare in tabernaculis peccatorum.

Sed quem istarum mulierum pietas et devotio non aedificet? quae ita verbi Dei et sacrae concionis avidae sunt, ut aut vespere aut media nocte prandio necessaria parent, quo maritis satisfaciant et ipsae concionibus intersint, quibus privarentur nisi id agerent noctu, quod mane, dum conciones habentur,

fieri solet: ita eligunt vigilare cum quiescendum esset, ut et maritis praestent quod debent, et concioni adesse possint. Scio riderent haec qui sapientes huic saeculo videri volunt, quae Patribus tamen et Fratribus nostris in Christo charissimis, grata fore non dubitamus, qui spiritum non carnem sapiunt. Ex his vero aliquae ita spiritu fervent, ut etiam his diebus altera alteram pugnis non dubitaverit caedere quod Societati nostrae detraheret. Non probo quod pugnis contenderit; oportuit enim manus continere; sed quid? mulier fuit; quia devota esset, a detractioe abhorrebat: imbellicitate vero muliebri insurrexit, ut etiam pugnis ageret, ubi magis patientia fuerat necessaria.

Illa fortasse magis probabitur, quamvis nec ista improbanda sit, cui cum maritus minaretur, adeo etiam, ut diceret se illi vitam exempturum, si ad nostram ecclesiam, ut consueverat, veniret et sacramenta frequentaret, respondit humillime: facias quod placet, in manu tua sum; nunquam me tamen a charitate Dei separabis: ita patientia et humilitate vicit, quem daemonis impietas exacerbaverat.

Eas vero quis non laudet, quae a pompis et vanitatibus huius saeculi ita sibi temperant (quibus tamen prius, ut est mulierum natura, quae vanitates et pompas fovent, summopere delectabantur) ut torques atque annulos vendant quo pauperibus subveniant? Nunc enim Christo libenter offerunt, quae prius ut se mundo ostentarent, habere curaverant, et propter Christum contemnunt, quae propter mundum dilexerant; ut quarum rerum amore antea Creatori suo displicuerant, earum nunc contemptu illi placere possint; nec enim tunc mundo ita conformari conabantur, atque nunc Christo se similes reddere contendunt: orationibus diligenter vacant; a jejuniis vero saepe oportet eas a confessariis prohiberi, quibus ita obediunt, ut nihil sibi licere existiment quod illi non concesserint aut prohibuerint; multae vero quae, ut ornamentis abundarent, manibus suis aliquid sibi parare studebant, nunc Christo, nunc pauperibus, nunc ecclesiis laborant. Quot enim fuerunt quae bombices nutrierunt, ut haberent, aut quod pauperibus elargirentur, aut unde aliquod ecclesiis ornamentum conficerent! Nobiles autem istae sunt et divites, quibus facile permittitur, ut ea ad gloriam Dei conferant et faciant quae prius ad huius saeculi vanitatem

excolendam facere consueverant? Quis enim accuset eam quae laborat, net, suit ut Christum vestiat nudum, ut Christum esurientem nutriat, ut Christo infirmo opituletur? Quis non videat satius esse pietati et misericordiae quam vanitati et pompis insistere atque vacare?

De virginibus autem, quae multae sunt, non possum tacere; quae tantum spiritu proficiunt, adeo progrediuntur in viis Domini, ut certe mundi hujus oblitae penitus, tantum cogitent quomodo Christo placeant, cui se voverunt; quarum numerus quotidie adaugetur, duae etenim his nuper adjunctae fuerunt, quae et ipsae votum virginitatis ediderunt, aliae, quibus mirum in modum cum parentes repugnent, postquam eos aequo animo sustinuerint, tandem virtute sponsi, cui se totas commiserunt, superiores evadunt; gaudent autem genitores postea et laetantur cum eas spiritu Dei ex fructibus earum duci intelligunt; etenim mortuae huic saeculo et vanitati, Deo vivunt, cujus dulcedinem et suavitatem ita sentiunt, ut quotidie multae illarum octo horas orationi tribuant; neque a parentibus ulla in re impediuntur, sed conceditur ut quantum velint temporis, devotioni suae impendere possint. Coenobia libenter ingrederentur; sed cum audiunt monialium querelas, quod veluti in carcerem se inclusas esse lamententur, a monasteriis abhorrent; et mirantur cum haec ab illis audiunt; cupiunt autem alicui coenobio Societatem praeesse, quod per Institutum nostrum non licet¹; neque enim tum impedire eas quidquam posset, quin coenobium illud quamprimum ingrederentur, in quo sperarent et conciones se audituras, nec impediendas quominus sacramenta frequentarent, quibus spiritum nutriri et fatentur et sentiunt. Gauderent non dubito Patres Fratresque nostri, si intelligerent familias esse nonnullas, ut sunt, in quibus omnes, mane surgentes, simul orent, simul Deum laudent; simul sacramenta suscipiant, sacris et concionibus etiam simul adsint.

Libenter nostri quoque Patres vocantur et frequenter, ut infirmorum confessiones audiant. Dolent autem isti, eam nobis non esse consuetudinem ut morientibus adsint (*sic*), quod si fieret, a quo non vocarentur? Ita illis numquam liceret quiesce-

¹ Verba haec quod per Institutum nostrum non licet inserta sunt a Polanco.

re, tum quia pauci sunt, tum quia a pluribus accerserentur quam quibus satisfaceri posset; ut autem et diutius et melius proximis prosint, ab hoc officio desistunt, quo fieret ut impedirentur ne majoribus et magis necessariis rebus, quibus curandis omnes idonei non sunt, operam suam impenderent; hoc autem, quis praestare non potest, ut et morienti adsit, et illum in Domino consoletur?

Jam vero exspectabis quid de concionibus dicam, quomodo illae audiantur. Maximis caloribus fieri non potuit quin ecclesia repleretur, quamvis in ea tamquam in fornace tota aestate fuerimus, tum propter multitudinem hominum atque mulierum, tum quia tempore concionis, a duabus aut tribus partibus, radii solis in eam ingrederentur; sed Christi charitas, quae per Spiritum Sanctum in cordibus electorum infunditur, solis ardorem superavit et vicit. Cum autem quae de orationibus scripsi statuta fuissent, placuit Pro-regi ut in ecclesia majori publicarentur, ubi, cum ipse adesset et magistratus cum magna populi multitudine, concionatus sum; qua quidem in concione id egi, ut prius intelligerent flagellum imminere ob peccatorum nostrorum multitudinem, quibus Deus justus et rectus ad iram concitatur, ut ubique sacrae historiae attestantur; tum ad hujusmodi orationes quae ordinatae fuerant, ad jejunia, ad eleemosynas, et imprimis ad peccatorum confessionem adhortabar omnes. Cum ostendissem quantum in his praesidii populo christiano apud Deum semper positum fuerit, cum non minus ille poenitentia ad misericordiam flectatur quam peccatis ad furorem incitetur, placuit Christo Domino ut Pro-rex et reliqui ex populo aedificati discesserint.

Eodem tempore cum classis haec turcarum timeretur, quotidie in monasteriis monialium concionabar: nam cum a lectionibus vacarem, id facile praestare poteram; illae vero non mediocriter motae fuerant, quas scio ita diligenter orationi vacasse, ut quamvis hora singulis monasteriis ad orandum determinata fuisset, quo oratio nunquam intermitteretur, saepe tamen ad duas fere horas preces suas protraherent; nunc etiam fere bis in hebdomada, quod a P. Natali, antequam hinc recederet, mihi impositum fuerat, filiae Pro-regis atque mulieribus, quae cum illa sunt, domi suae concionari soleo; proficiunt et aedificantur (ut video) piae mulieres. Multa vero Do-

mina Isabella ' singularis cujusdam pietatis et religionis indicia ostendit, ut similis omnino matri appareat. Illa enim petit de quo placeat me concionari. Quid autem quaerit? Certe, Pater, quod viris perfectis aut ad perfectionem christianam aspirantibus solet esse cordi; nunc enim petit ut agam de contemptu mundi, nunc de abnegatione sui ipsius, nunc de cruce, quam quisque ferre debeat, de morte, de charitate Dei, de humilitate: ex his colligo aliquid in ea latere quod patebit tandem, cum ad maturitatem pervenerit. Qui enim fieri potest, ut qui mundum intelligit contemnendum, non cupiat eum contemnere et se ipsum abnegando, cum illo grano cadens in terram nolit mori, ut simul moriens cum eo, simul multum fructum ferat?

His proximis diebus, cum Comes Condiani, et in hoc regno vir summae inter omnes primarios auctoritatis, concioni interfuisset, et numerum communicantium in nostra ecclesia vidisset, plurimum aedificatus, dixit nobis audientibus, cum altera die nos videret: haec mihi videtur vera ratio divini cultus et sacrae religionis excolendae. Valde se ostendit erga Societatem nostram affectum; Patremque Hieronymum Domenech, quem superioribus annis noverat, mirifice diligit; Patrem vero Natalem cupit cognoscere, quem nec vidit adhuc, cum ipse numquam Messanae fuerit ab eo tempore (nam tum in Calabria, quod ibi Pro-rex esset, commorabatur) quo nos huc venimus; desiderat autem, ut est vir pius, aliquem ex nostra Societate apud se habere. Cumque a nobis quaereret si id fieri posset, diximus oportere ut P. T. de hac re scriberet, penes quem haec erat facultas; et quamvis crederemus hoc illum a te non esse impetraturum, cum id nobis admodum difficile videretur, judicavimus tamen melius esse ut ita responderemus, quam ut illi spem omnem adimeremus; cum nos praesertim lateret, quid omnino hac in re fieri posset, aut etiam quid P. T. potissimum placeret. Nunc idem Comes frequens est concionibus, cumque uni his diebus non interfuisset, nescio qua re detentus, dolens eam se privatum fuisse, quaesivit, et avide quidem, ut eam in ecclesia monialium (quae conversae dicuntur) audire posset. Numquam vero ad nos venit, quin laetus hinc atque plurimum aedificatus, Christi benignitate, discedat.

† Pro-regis, Joannis de Vega, filia.

Nonnulli, qui a spiritibus immundis vexabantur, etiam his quatuor mensibus ad nos adducti, opera P. Cornelii Deus liberavit.

Reliqua omitto, R.^{de} P., quae scribi possent, cum sint his similia, quae scripta sunt, aut minora. Itaque reliquum illud esse videtur, ut in his laudem et gloriam omnem Deo tribuamus, qui loquitur et operatur omnia in omnibus quae laudari et probari possunt; de nobis fateamur quod debemus, quia servi inutiles sumus: nihil enim fecimus quod facere non debuimus; multa vero reliquimus, quae nostri muneris erant. Hinc igitur accusandi erimus quod defecimus; inde Christo gratiae reddendae erunt, quod aliquid etiam per nos operari voluerit, sine quo non solum facere ex nobis quicquam quasi ex nobis, sed ne cogitare quidem possumus.

At quaeret nunc fortasse P. T., de studiis, quid? Ut solent, Pater; nullae lectiones immutatae, nihil innovatum, nihil additum fuit: in suis tamen studiis quisque proficit et in dies, Christi Domini Nostri gratia, cujus gloriae omnes student, peritiores fiunt. De studiis autem et lectionibus, quae brevi nobis assumendae erunt, nihil adhuc deliberatum est; Patrem namque Natalem expectamus, quem venturum brevi affirmant, etsi nihil certi nobis de hac re suis litteris polliceatur; sed si diutius morabitur, deliberabit P. Antonius quid agendum sit; tum quid actum fuerit, Paternitatem tuam certiore reddemus, cujus precibus humillime nos commendamus. Itemque petimus ut reliqui Patres Fratresque nostri in Christo charissimi nostrum omnium in suis sacrificiis atque precibus ad Deum memoriam habeant.

Nunc autem Dominus N. Jesus Christus ita nos omnes oculis pietatis suae perpetuo respiciat, ut sub umbra alarum illius protecti, omnibus diebus vitae nostrae in veritate et justitia ei serviamus, quousque hinc assumpti, illam felicissimam civitatem ingrediamur, de qua gloriosa dicuntur, et in qua, ut spero per misericordiam illius, qui nos in unum collegit, simul omnes nomen Domini in saecula saeculorum laudabimus. Amen.

Datum Messan e 15 Septembris, M. D. L. I.

BENEDICTUS PALMIUS PARMENSIS ¹.

¹ Ultima tantum verba, sc.: *Datum... Parmensis* sunt manu Benedicti Palmii.

Hic juxta subscriptionem affixit Polancus schedulam, in qua propria manu haec scripserat:

“La lettera quadrimestre è tanto copiosa, che con haver io tagliato forse la 4.^a parte e più, li scriptori si lamentano. V. R. li avisi; etiam lassa alcune cose, come delli monasterii, delli spitali, etc. Tengasi advertenza. Del resto è assai elegante.

POLANCO.,

Unde colliges exemplum hoc, prout nunc est, Messanam missum fuisse, ut quid in eo emendatum, quid suppressum, quid etiam in eo desideratum, viderent Benedictus Palmius ejusque Superior Antonius Vinck.

Alia manu in folio 59 v.º, Mandate.

Et alia: † Mess.^a Settembre 1551.

Et alia: Quae hic sequi debuit Epistola mensis januarii 1552, legitur in majori volumine Externarum Epistolarum fol. 219, quae quia juncta aliis erat, huc transferri non potuit.

Superscriptio in folio 51 v.º apographi primi: JHS. R.^{do} in Xpo. Patri M.º Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu, Romae.

CVII

P. Andreas Frusius

P. Ignatio de Loyola.

Venetiis, 26 Septembris 1551 ¹.

†
IHS

Molto Rdo. in Christo Padre.

La gratia, etc.

Per scrivere con brevità et in substantia le cose qui passate di 4 messi in qua, secondo l' ordine della P.^a V.^a, primieramente possiamo dire con brevità et verità che N. Signore si degna mostrare la sua bontà, dandoci, con la sanità et commodità corporale, grande pace et consolatione nelle cose dello spirito et altri essercitii, cioè delli studii; nelli quali tutti perseverano con desiderio di farsi più atti, secondo la capacità sua, per servir a Dio et al prossimo. Si fanno lettioni ordinarie con frequenti essercitii del comporre et parlar latino. Vengono scholari di fuora, et massime di putti, i quali mostrano bon profetto nello studio et costumi, confessandosi tutti, quando si dice, anzi domandandolo più spesso, onde riesce molto buona edificatione; havendo per Maestro il P. D. Cesare ², molto aproposito per le qualità sue. Altre lettioni si leggono più alte alli nostri et alcuni altri in greco et latino.

Alle prediche ogni festa cresce il auditorio, parendo che nostro Signore gli dia qualche satisfactione, multiplicando li pochi pani alla turba; le confessioni crescendo assai, se potes-

¹ Est in folio simpliciter n. 266, et videtur manu propria ipsius Patris Andreae Frusii exarata; quod si ita est, multum et mire in scribendi arte paucis mensibus profecit, nam quae ipsius certo sunt litterae, anno proxime sequenti scriptae, firmiorem multo et elegantiorum manum demonstrant.

² P. Caesar Helmi.

simo supplir; et alle volte siamo chiamati da persone amalate et alcune d' assai importanza. Altri vengono per risolversi d' alcun dubio, altri vorrebbono qualche lettione particolare, et spesso leggo delli psalmi. Il Rmo. Legato con molta confidenza ci chiama et adopera nelli casi d' heresia, visitando qualche incarcerato et vedendo libri sospetti; etiam di persone di fama et predicatori, etc.

Quello vecchio, dil quale scrivessimo che per ostinatione sua era stato nove o dieci anni in prigione durissima et condannato per sempre, essendosi abjurato et trattenuto quì in casa di Monsignor, adesso pare tanto catholico et in verità riconosce l' error suo et con mirabil fervore studia le cose della fede catholica, scrivendo contra gli heretici, di modo che pare novamente nasciuto, con grande edificatione delli fedeli et confusione degli adversarii, che quì non mancano; pur ci mostrano haver più rispetto che prima; et in qualche conventiculi sospetti, dove sotto pretexto di ragionamento spirituale si sogliono dire cose pestifere, ritrovandomi et pigliando la parola, almeno dissimulano li suoi concetti per alhora, et alcuni già macchiati vengono a ridursi alla syncerità della fede.

Quello hebreo, del quale fu già scritto, giovane di venti anni, di molto buono ingenio et giudicio, et assai versato nelle scritture hebraiche, essendo stato con noi, come uno delli nostri fratelli, più di un mese, finalmente per gratia d' Iddio, con la oratione, studio, dispute et bona conversatione ha cognosciuto la verità e ricevuto il Sto. battesimo con gran solemnitade; et adesso che se gli proponeva elegger alcun partito per il suo star et viver, dice che gli pareria esser perso, uscendo di casa, et fa grande instantia che lo riteniamo per star alla obedientia della Compagnia, mostrando bonissimo principio di vera humiltà e total dispositione di servire a Dio in quella. Ci pare che, parendo alla P. V., non si può mancare di trattenerlo fin a veder constante segno della vocatione sua, qual fin quì ha mostrato, et anche provaremo l' abilità sua, che pare habbia nelle lettere non minore che il desiderio, che pur pare ardentissimo; et verisimilmente potrà bene imparare la lingua latina, havendo già in pochi anni imparato l' italiana, spagnola, tudescha, morescha et turchescha, oltre l' hebraica; è stato al Cairo, in Iherusalem, etc., et si maraveglia come N. Signore li